



PREFEITURA DE FORTALEZA
INSTITUTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS (IMPARH)

SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO DAS ÁREAS ESPECÍFICAS
EDITAL Nº 138/2025

DISCIPLINA: HISTÓRIA

Nº DA QUESTÃO RECLAMADA: __21__

| | | | |
|--------------------------------|-------------------------------|--|--------------------|
| GABARITO RATIFICADO () | GABARITO REVISADO (X) | NOVA OPÇÃO: (A <input type="checkbox"/> | ANULADA () |
|--------------------------------|-------------------------------|--|--------------------|

PARECER DA BANCA ELABORADORA

A questão pede para indicar equipamentos públicos do século XX que foi revitalizado até 2025. Os itens são Passeio Público, Biblioteca pública BECE, Café Java e Café Comercio. É uma questão de nível fácil. Por ser uma revitalização do poder público, a resposta certa é o Passeio Público e a Biblioteca Pública BECE, porque o Café Java e o Café comercio são estabelecimentos privados.

Os argumentos dos recursos são pertinentes, quanto a revitalização dos equipamentos pelo poder público ser o Passeio Publico e a Biblioteca Publica BECE.

Assim, a opção correta é a letra A



PREFEITURA DE FORTALEZA
INSTITUTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS (IMPARH)

SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO DAS ÁREAS ESPECÍFICAS
EDITAL Nº 138/2025

DISCIPLINA:

Nº DA QUESTÃO RECLAMADA: __23__

| | | | |
|---------------------------------|------------------------------|---|--------------------|
| GABARITO RATIFICADO (X) | GABARITO REVISADO () | NOVA OPÇÃO: () <input type="checkbox"/> | ANULADA () |
|---------------------------------|------------------------------|---|--------------------|

PARECER DA BANCA ELABORADORA

A questão 23 é considerada uma questão difícil porque pede o nome do primeiro governador biônico Plácido Alderaldo Castelo que dar o nome do Estádio Castelão. Apesar de fazer menção ao AI-3 a questão se refere ao governador escolhido pelo regime e não uma relação direta com o ato institucional 3. Portanto a questão está correta. Letra D





PREFEITURA DE FORTALEZA
INSTITUTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS (IMPARH)

SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO DAS ÁREAS ESPECÍFICAS
EDITAL Nº 138/2025

DISCIPLINA:

Nº DA QUESTÃO RECLAMADA: __26__

| | | | |
|--------------------------------|------------------------------|---|--------------------|
| GABARITO RATIFICADO (X) | GABARITO REVISADO () | NOVA OPÇÃO: () <input type="checkbox"/> | ANULADA () |
|--------------------------------|------------------------------|---|--------------------|

PARECER DA BANCA ELABORADORA

A questão pede características do movimento da Escola dos Annales em 1929. Os itens corretos são, interdisciplinaridade, longa duração e história global.

A história global de 1929 não tem a perspectiva ampliada que temos na atualidade, contudo o movimento já considerava uma história global no sentido de interações locais, como a obra O Mediterrâneo de Fernando Braudel é considerado global porque é o mar que liga as sociedades. No Livro História dos Annales (1929-1989) a revolução francesa da historiografia de Peter Burke trata do assunto.

Gabarito mantido Letra D



**PREFEITURA DE FORTALEZA
INSTITUTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS (IMPARH)**

**SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO DAS ÁREAS ESPECÍFICAS
EDITAL Nº 138/2025**

DISCIPLINA: História

Nº DA QUESTÃO RECLAMADA: 28

| | | | |
|----------------------------------|------------------------------|---|--------------------|
| GABARITO RATIFICADO (x) | GABARITO REVISADO () | NOVA OPÇÃO: () <input type="checkbox"/> | ANULADA () |
|----------------------------------|------------------------------|---|--------------------|

PARECER DA BANCA ELABORADORA

O fato histórico é reconhecido por sua singularidade, o reconhecimento da importância para a sociedade e a irreversibilidade, ou seja, não tem como voltar atrás dos acontecimentos. Assim, a questão pede que se reconheça características do fato histórico.

Letra correta: B





PREFEITURA DE FORTALEZA
INSTITUTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS (IMPARH)

SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO DAS ÁREAS ESPECÍFICAS
EDITAL Nº 138/2025

DISCIPLINA: Historia

Nº DA QUESTÃO RECLAMADA: 29

| | | | |
|--------------------------------|------------------------------|---|--------------------|
| GABARITO RATIFICADO () | GABARITO REVISADO (X) | NOVA OPÇÃO: (A <input type="checkbox"/> | ANULADA () |
|--------------------------------|------------------------------|---|--------------------|

PARECER DA BANCA ELABORADORA

A questão inicia com uma citação sobre memória e história retirada do site meuartigo.brasilecola.uol.com.br/história/ensino-história-memoria- que faz referências sobre a importância da construção de uma memória coletiva assim como fortalecimento da identidade das sociedades, sendo o ensino de história o melhor recurso para uma consciência histórica. A história local está inserida na construção dessa consciência histórica.

Os argumentos feitos nos recursos da relação da citação com a construção da consciência histórica são pertinentes e corretos. a resposta correta é a letra A.



**PREFEITURA DE FORTALEZA
INSTITUTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS (IMPARH)**

**SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO DAS ÁREAS ESPECÍFICAS
EDITAL Nº 138/2025**

DISCIPLINA: HISTÓRIA

Nº DA QUESTÃO RECLAMADA: __30__

| | | | |
|----------------------------------|------------------------------|---|--------------------|
| GABARITO RATIFICADO (x) | GABARITO REVISADO () | NOVA OPÇÃO: () <input type="checkbox"/> | ANULADA () |
|----------------------------------|------------------------------|---|--------------------|

PARECER DA BANCA ELABORADORA

A questão se refere ao ato do jornalista Jose do Patrocinio em escrever um artigo em denominando Ceará Terra da Luz por ter abolido a escravidão em 1883 anos antes do Império abolir totalmente. Se atualmente houve a inclusão do movimento abolicionista do Dragão do Mar, a questão deixa clara que se refere a atitude do jornalista.

Questão correta : letra C





PREFEITURA DE FORTALEZA
INSTITUTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS (IMPARH)

SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO DAS ÁREAS ESPECÍFICAS
EDITAL Nº 138/2025

DISCIPLINA: Historia

Nº DA QUESTÃO RECLAMADA: 31

| | | | |
|-------------------------|-----------------------|---|-------------|
| GABARITO RATIFICADO () | GABARITO REVISADO (X) | NOVA OPÇÃO: (C <input checked="" type="checkbox"/>) | ANULADA () |
|-------------------------|-----------------------|---|-------------|

PARECER DA BANCA ELABORADORA

A questão se refere ao movimento literário do final do século XIX que teve grande repercussão literária por seu caráter original e produção nacional, marcando uma produção nacional de literatura, rompendo com a influência estrangeira. A Padaria Espiritual é a pioneira em movimento literário no país anterior a semana de arte moderna de 1922, formada por um grupo de artistas que também produziram uma arte nacional, no Rio de Janeiro. O Clã foi um grupo literário dos anos 1940 também em Fortaleza.

Os argumentos nos recursos são pertinentes e corretos.

A resposta correta é C Padaria Espiritual.



PREFEITURA DE FORTALEZA
INSTITUTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS (IMPARH)

SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO DAS ÁREAS ESPECÍFICAS
EDITAL Nº 138/2025

DISCIPLINA: História

Nº DA QUESTÃO RECLAMADA: 32

| | | | |
|----------------------------------|------------------------------|---|--------------------|
| GABARITO RATIFICADO (x) | GABARITO REVISADO () | NOVA OPÇÃO: () <input type="checkbox"/> | ANULADA () |
|----------------------------------|------------------------------|---|--------------------|

PARECER DA BANCA ELABORADORA

O enunciado da questão se refere a construção do primeiro cemitério de Fortaleza em 1848 quando a cidade estava iniciando o projeto de reformas urbanas.

O primeiro cemitério São Casemiro, foi construído em 1848, na localizada praça da Estação. O Cemitério São Casemiro foi desativado por conta dos chamados miasmas que era espalhados pelos ventos da orla marítima. Assim em 1866 foi construído no cemitério São João Batista na rua Padre Mororó, se mantendo como um cemitério histórico da cidade na atualidade. Esse evento está registrado no livro Fortaleza Belle Époque do historiado Tião Ponte e ainda no site do governo do Estado sobre a Praça da Estação.

O recurso que afirma ser o cemitério São João Batista não está correto

O nome Casimiro e não Casemiro não anula a questão, porque a escrita não altera o sentido do que se pede. Com a virada linguística ainda no século XX valoriza a compreensão e entendimento da escrita. Assim, não há prejuízo de compreensão.

Letra correta: B





PREFEITURA DE FORTALEZA
INSTITUTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS (IMPARH)

SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO DAS ÁREAS ESPECÍFICAS
EDITAL Nº 138/2025

DISCIPLINA: História

Nº DA QUESTÃO RECLAMADA: 33

| | | | |
|----------------------------------|------------------------------|---|--------------------|
| GABARITO RATIFICADO (x) | GABARITO REVISADO () | NOVA OPÇÃO: () <input type="checkbox"/> | ANULADA () |
|----------------------------------|------------------------------|---|--------------------|

PARECER DA BANCA ELABORADORA

A questão se refere ao prédio antigo do atual Museu da Indústria da FIEC. O prédio histórico do Museu da Indústria foi construído no final século XIX, foi inicialmente sede do Clube Sociedade União Cearense, Sede dos correios, Grande Hotel do Norte e The Ceará Tramway Light e Power Co. Ltda. A questão pede que seja indicado a primeira função do prédio que foi a Clube Sociedade União Cearense.

Essa informação se encontra no próprio site do Museu da indústria. <https://museudaindustria-ce.org.br/>
Resposta correta letra A





PREFEITURA DE FORTALEZA
INSTITUTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS (IMPARH)

SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO DAS ÁREAS ESPECÍFICAS
EDITAL Nº 138/2025

DISCIPLINA: HISTÓRIA

Nº DA QUESTÃO RECLAMADA: __34__

| | | | |
|--------------------------------|------------------------------|---|--------------------|
| GABARITO RATIFICADO (x) | GABARITO REVISADO () | NOVA OPÇÃO: () <input type="checkbox"/> | ANULADA () |
|--------------------------------|------------------------------|---|--------------------|

PARECER DA BANCA ELABORADORA

Gonzaga Mota foi eleito em 1982 de forma indireta pelo PDS com o pacto dos Coronéis. Em 1986 Tasso Jereissati é eleito pelo voto popular, assim como a prefeita Maria Luiza em 1985

Questão correta; Letra B





**PREFEITURA DE FORTALEZA
INSTITUTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS (IMPARH)**

**SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO DAS ÁREAS ESPECÍFICAS
EDITAL Nº 138/2025**

DISCIPLINA: HISTÓRIA

Nº DA QUESTÃO RECLAMADA: __38__

| | | | |
|----------------------------------|------------------------------|---|--------------------|
| GABARITO RATIFICADO (x) | GABARITO REVISADO () | NOVA OPÇÃO: () <input type="checkbox"/> | ANULADA () |
|----------------------------------|------------------------------|---|--------------------|

PARECER DA BANCA ELABORADORA

A questão estar correta. O evento do Cine Ceara acontece desde a primeira edição no cine São Luiz. Em alguns anos pode ter também uma atração no Centro Cultural Dragão do mar, mas não anula a questão, pois sempre abertura e fechamento do evento é no Cine teatro São Luiz.

Letra correta: C





**PREFEITURA DE FORTALEZA
INSTITUTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS (IMPARH)**

**SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO DAS ÁREAS ESPECÍFICAS
EDITAL Nº 138/2025**

DISCIPLINA: História

Nº DA QUESTÃO RECLAMADA: 39

| | | | |
|----------------------------------|------------------------------|---|--------------------|
| GABARITO RATIFICADO (x) | GABARITO REVISADO () | NOVA OPÇÃO: () <input type="checkbox"/> | ANULADA () |
|----------------------------------|------------------------------|---|--------------------|

PARECER DA BANCA ELABORADORA

A festa dos Karetas onde as pessoas saem de máscaras, para comemorar a colheita em alguns municípios, com Jardim. A Festa dos Karetas ocorre na celebração da Semana Santa católica.

Assim, a questão correta é a letra: B



PREFEITURA DE FORTALEZA
INSTITUTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS (IMPARH)

SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO DAS ÁREAS ESPECÍFICAS
EDITAL Nº 138/2025

DISCIPLINA: História

Nº DA QUESTÃO RECLAMADA: 40

| | | | |
|--------------------------------|-------------------------------|---|--------------------|
| GABARITO RATIFICADO () | GABARITO REVISADO (X) | NOVA OPÇÃO: (C) <input type="checkbox"/> | ANULADA () |
|--------------------------------|-------------------------------|---|--------------------|

PARECER DA BANCA ELABORADORA

Desde 2003 que o governo do Estado do Ceará valoriza as pessoas que vivenciam e passam os saberes populares e tradições nas suas cidades. Temos uma tradição em renda, danças, festas e conhecimento do clima para saber se terá seca ou não. Essas pessoas recebem um auxílio financeiro para repassar seus conhecimentos da tradição popular. O nome dado a eles: Mestre da cultura
Os argumentos dos recursos estão todos pertinentes.
Contudo, o item correto é a letra C